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Sosnowiec, 8 maja 2015 r. 
 

  SPRAWOZDANIE Z  REALIZACJI „PROGRAMU DZIAŁA Ń NA 
RZECZ OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH W SOSNOWCU” W 2014 R. 

 
 Ostatnie pełne dane dotyczące liczby osób niepełnosprawnych  
w Polsce pochodzą z Narodowego Spisu Powszechnego 2011. Według jego 
wyników w 2011 roku liczba osób niepełnosprawnych ogółem wynosiła około 4,7 mln. 
Tym samym liczba osób niepełnosprawnych w Polsce stanowiła 12,2% ludności kraju 
wobec 14,3% w 2002 r. (blisko 5,5 mln osób niepełnosprawnych w 2002 roku). 
Według  wyników NSP 2011 w 2011 roku przeszło 3,1 mln osób  posiadało prawne 
potwierdzenie faktu niepełnosprawności. W porównaniu z wynikami Narodowego 
Spisu Powszechnego z 2002 roku ogólna liczba osób niepełnosprawnych obniżyła 
się o 759,2 tys.   
W naszym Mieście wskaźnik częstości występowania niepełnosprawności określony 
przez GUS ( na podstawie NSP z 2011 r. ) wynosił 10,9 %, i znacząco zmniejszył się 
w porównaniu z danymi spisowymi z 2002 r. ( 15,5 % ). Powyższe dane wskazują, że 
obecnie ponad 20 tys. dorosłych mieszkańców Sosnowca jest dotkniętych 
niepełnosprawnością.  
Uwzględniając fakt, że w Sosnowcu co dziewiąty mieszkaniec jest osobą 
niepełnosprawną, trzeba stwierdzić, że procesy integracyjne nabierają szczególnego 
znaczenia. Proces integracji społecznej jest działaniem długotrwałym  
i niejednokrotnie trudnym w realizacji. Ma on na celu włączanie osób 
niepełnosprawnych do zasadniczej części społeczności lokalnej poprzez  między 
innymi, umożliwienie uzyskania praw i usług dotychczas przeznaczonych dla 
pozostałej części społeczności. 
Jednym z elementów systemu wspierających powyższą integrację jest realizacja 
„Programu działań na rzecz osób niepełnosprawnych” . 
W związku z rosnącą świadomością wielkości populacji osób niepełnosprawnych 
zarówno w społeczeństwie polskim jak i w społeczności lokalnej, powszechnie dziś 
już wiadomo, że wiodącym działaniem władzy publicznej na rzecz osób 
niepełnosprawnych jest przełamywanie występujących wszelakich barier 
funkcjonalnych. 
 
 
 

I. REALIZACJA ZADA Ń Z ZAKRESU REHABILITACJI ZAWODOWEJ  
I SPOŁECZNEJ OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH – GŁÓWNYM 
INSTRUMENTEM WSPARCIA OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNO ŚCIAMI 

 
Miasto  Sosnowiec od  1999 r. realizuje  zadania  ustawowe  z  zakresu  zatrudniania  
oraz  rehabilitacji  zawodowej i  społecznej  osób  niepełnosprawnych  wynikające   
z  ustawy  z  dnia  27  sierpnia  1997r. Realizatorami  tych  zadań  są:   Wydział  
Zdrowia i Polityki Społecznej,  Miejski  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  oraz  
Powiatowy  Urząd  Pracy.                
Podstawowymi działaniami Wydziału Zdrowia i Polityki Społecznej w ramach 
rehabilitacji zawodowej  są:                                                                                          

• zwrot pracodawcom kosztów wyposażenia  nowych stanowisk pracy dla osób 
niepełnosprawnych ,  

• refundacja pracodawcom kosztów wynagrodzeń  osób pomagających  
osobom niepełnosprawnym w pracy,  

• udzielanie osobom  niepełnosprawnym  dotacji  na  rozpoczęcie działalności 
gospodarczej,   

• dofinansowanie  do oprocentowania  kredytu  bankowego udzielonego na 
kontynuowanie działalności gospodarczej, 



2 
 

• refundacja kosztów  szkoleń  organizowanych  przez  pracodawcę  
zatrudniającego niepełnosprawnych, 

Natomiast w  skład działań Wydziału z  zakresu  rehabilitacji społecznej wchodzi :  
• dofinansowanie  niepełnosprawnym  kosztów  likwidacji  barier  
     funkcjonalnych tj. barier architektonicznych, technicznych i barier  
 w komunikowaniu się, 
• dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych, 
• dofinansowanie nabycia przez osoby niepełnosprawne sprzętu 

rehabilitacyjnego, przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych 
• zlecanie organizacjom pozarządowym i fundacjom zadań z zakresu 

rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych. 
 

Pozostałe  zadania ustawowe z  zakresu  rehabilitacji  społecznej  realizuje  
 Miejski  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  -  tj.  :   

• dofinansowanie  niepełnosprawnym  i  ich  opiekunom  kosztów  pobytu 
na  turnusach  rehabilitacyjnych,  

• finansowanie  działalności  warsztatów  terapii  zajęciowej.                               
Ponadto w ramach rehabilitacji zawodowej  Powiatowy  Urząd  Pracy  :   

• finansuje  koszty  szkolenia i  przekwalifikowania  zawodowego   
     niepełnosprawnych bezrobotnych i  poszukujących  pracy,  
• oraz finansuje koszty instrumentów rynku pracy skierowanych dla osób 

niepełnosprawnych poszukujących pracy niepozostających w zatrudnieniu 
Nakłady na powyższe  zadania  pokrywane są  ze środków  Państwowego Funduszu 
Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, który są w dyspozycji Miasta.  
W  2014 roku Miastu  przyznano kwotę  ogólną  w  wysokości  3 426 715  zł. 
 

1. REHABILITACJA ZAWODOWA 
 
a) Zwrot pracodawcom kosztów wyposażenia nowych stanowisk pracy dla osób 

niepełnosprawnych. 
W ramach powyższego zadania zostało złożonych 12 wniosków pracodawców 
dot. utworzenia 12 stanowisk pracy dla osób niepełnosprawnych na ogólną kwotę 
377 429 tys zł. 
W wyniku rozpatrzenia wniosków zostało zawartych 5 umów dot. utworzenia  
5 nowych stanowisk pracy dla 6 osób na kwotę 107 669 tys. zł. 
5 stanowisk pracy zostało utworzonych u pracodawców posiadających status 
zakładu pracy chronionej. 
Średni koszt refundacji na stanowisko pracy wyniósł 20 tys. zł., natomiast średni 
koszt refundacji w przeliczeniu na liczbę etatów zatrudnionych osób wyniósł   
16 700 tys zł.  
Pracodawcy utworzyli następujące stanowiska pracy: operator maszyny 
czyszczącej (1 stanowisko/ 2osby), szwaczka (1 stanowisko), obsługa 
dziurkownicy (1 stanowisko), kierowca-mechanik (1 stanowisko), rehabilitant-
masażysta ( 1 stanowisko). 
Oprócz środków PFRON pochodzących z algorytmu Wydział Zdrowia 
zaangażował kwotę 113,5 tys. zł. w ramach programu celowego pn. „Program 
wyrównywania różnic między regionami II” z przeznaczeniem na rehabilitację 
zawodową osób niepełnosprawnych. 
Dodatkowe środki umożliwiły utworzenie kolejnych 3 nowych stanowisk pracy dla 
osób z niepełnosprawnościami. Wykorzystano na ten cel kwotę w wysokości  
106 596 tys zł. Utworzono stanowiska w zakresie: kierowca, przedstawiciel 
handlowy, specjalista administracyjno –prawny. 
 

b) Dotacje na rozpoczęcie działalności gospodarczej 
Realizując zadania mające na celu aktywizację zawodową osób 
niepełnosprawnych na terenie Sosnowca Wydział Zdrowia udzielił w ubiegłym 
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roku  13 dotacji  na rozpoczęcie działalności gospodarczej na kwotę  433 500 tys.  
zł. Wsparciem objęto osoby na rozpoczęcie działalności w zakresie: świadczenia 
usług informatycznych, handlowych, szkoleniowych, finansowych oraz wsparcia 
przedsiębiorstw w zakresie termomodernizacji i ochrony środowiska. Osoby 
otrzymały również środki finansowe na prowadzenie sklepów w branży 
spożywczej, zoologicznej, a także zielarsko – medycznej. Dofinansowaniem 
wsparto tez otwarcie wypożyczalni busów. 
 

c) Finansowanie instrumentów rynku pracy 
 
W ramach zadań ustawowych z zakresu rehabilitacji zawodowej  finansowanych 
ze środków PFRON Wydział Zdrowia przekazał kwotę w wysokości 33 012 tys. zł. 
dla Powiatowego Urzędu Pracy w Sosnowcu z przeznaczeniem na finansowanie 
stażów 6 osób niepełnosprawnych.  
 
Ponadto PUP w ramach środków Funduszu Pracy i Europejskiego Funduszu 
Społecznego: 

• przeszkolił w celu podniesienia kwalifikacji zawodowych 67 osób 
niepełnosprawnych przeznaczając na ten cel środki w wysokości 67 tys. 
zł. 

• finansował staże zawodowe 13 osobom przeznaczając na ten cel środki  
w wysokości 69 tys. zł 

• wspierał zatrudnienie prac interwencyjnych 1 osoby przeznaczając na ten 
cel środki w wysokości 0 zł. 

• wspierał samozatrudnienie 2 osób przeznaczając na ten cel środki  
w wysokości 37 tys zł. 

• finansował wykonywanie prac społecznie użytecznych 1 osobie 
przeznaczając na ten cel środki w wysokości 2 tys. zł. 

 
 

2. REHABILITACJA SPOŁECZNA 
 
a) Likwidacja barier architektonicznych, technicznych i barier w komunikowaniu się 

Wydział Zdrowia i Polityki Społecznej realizuje część zadań ustawowych  
z zakresu rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych, do których należy 
likwidacja barier architektonicznych, technicznych i barier w komunikowaniu się. 
Bariery architektoniczne to wszelkie utrudnienia występujące w budynku i w jego 
najbliższej okolicy, które ze względu na rozwiązania techniczne, konstrukcyjne lub 
warunki użytkowania uniemożliwiają lub utrudniają swobodę ruchu osobom 
niepełnosprawnym 

 Bariery techniczne to bariery utrudniające lub uniemożliwiające osobie 
niepełnosprawnej usprawnianie. Likwidacja tej bariery powinna powodować 
sprawniejsze działanie tej osoby w społeczeństwie i umożliwić wydajniejsze jej 
funkcjonowanie, 

 Bariery w komunikowaniu się to ograniczenia uniemożliwiające lub utrudniające 
osobie niepełnosprawnej swobodne porozumiewanie się i/lub przekazywanie 
informacji. 

  W ramach likwidacji barier funkcjonalnych w 2014 r. zostało złożonych 132 
wniosków osób niepełnosprawnych na kwotę 727 141 tys. zł. 

 Zawarto 71 umów na ogólną kwotę 268 252 tys.zł, z czego w konsekwencji 
zrealizowano 66 umów na kwotę 246 192 tys.zł.  

 Likwidacja barier architektonicznych 
 Dofinansowano przystosowanie 21 lokali mieszkalnych osób niepełnosprawnych  

i przeznaczono na ten cel 147 643 tys. zł. 
 W większości przypadków  przystosowanie polegało na adaptacji pomieszczeń 

higieniczno - sanitarnych do potrzeb wynikających z niepełnosprawności tj. m.in. 
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zamiana wanny na natrysk, wyłożenie posadzki antypoślizgowej, oporęczowanie 
pomieszczeń, poszerzenie otworów drzwiowych, likwidacja progów drzwi itp. 
Likwidacja barier technicznych 

 W zakresie likwidacji barier technicznych zawarto 16 umów na kwotę  69 693 tys. 
zł. Likwidacja barier technicznych polega głównie na zakupie niezbędnych do 
funkcjonowania urządzeń lub systemów m.in. transportery schodowe , platformy 
schodowe, łóżka z możliwością wspomagania zmiany położenia osoby 
niepełnosprawnej, podnośniki wannowe i łóżkowe, rowery trójkołowe, sedesowe 
deski myjące oraz krzesła toaletowe. 

 Likwidacja barier w komunikowaniu się 
 Dofinansowaniem objęto 29 osób niepełnosprawnych i przeznaczono na ten cel 

29 316 tys.zł. Likwidacja barier w komunikowaniu się polega głównie na zakupie 
urządzeń wspomagających kontakt osób niepełnosprawnych ze światem 
zewnętrznym. W ramach zadania dofinansowywano m.in. komputery przenośne 
bądź stacjonarne, które podłączone pod sieć internetową umożliwiają kontakt 
osób niepełnosprawnych z innymi. 

 
b) Dofinansowanie do zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty 

ortopedyczne i środki pomocnicze  
W ubiegłym roku przeznaczono na ten cel środki w wysokości 1 016 693 tys. zł. 
co pozwoliło na udzielenie dofinansowań do nabycia przedmiotów niezbędnych  
w codziennej egzystencji dla prawie 818 osobom. W ramach tego zadania jest 
udzielane dofinansowanie do zakupu m.in. protez,  ortez,  gorsetów,  balkoników, 
kul łokciowych, wózków inwalidzkich,  obuwia  ortopedycznego,  parapodiów   jak  
również  środków  pomocniczych takich jak: aparaty  słuchowe,  pieluchomajtki,  
szkła okularowe, peruki, cewniki, materace i  poduszki  przeciwodleżynowe. 
 

c) Dofinansowanie sportu , kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych  
Zadanie adresowane dla organizacji pozarządowych, które w 2014 r. złożyły  
 8 wniosków w zakresie organizacji imprez o charakterze kulturalnym  
i turystycznym na kwotę 26 396 tys. zł. Głównymi celami zadania, oprócz 
wzbogacenia indywidualnych doświadczeń osób niepełnosprawnych, jest 
zwiedzanie ciekawych miejsc naszego kraju, integracja z osobami 
pełnosprawnymi, a także wyrabianie i utrwalanie nawyku aktywnego i ciekawego 
spędzania czasu, a także uprawiania czynnej turystyki.  
Z dofinansowania skorzystało 4 organizacje pozarządowe prowadzące 
działalność na rzecz osób niepełnosprawnych tj: Sosnowieckie Stowarzyszenie 
Amazonek ŻYCIE,  PTTK Integracyjny Klub Turystyki i sportu Osób 
Niepełnosprawnych oraz Towarzystwo Przyjaciół Dzieci. Dofinansowane imprezy 
turystyczno – krajoznawcze to wyjazdy do: Pszczyny, Krakowa, Warszawy, 
Mosznej, Opola oraz regionu Tatr i Babiej Góry. 
 

d) Zlecanie organizacjom pozarządowym i fundacjom zadań z zakresu rehabilitacji 
zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych  
W ramach zadania ogłoszono 2 konkursy, do których przystąpiło 5 organizacji, 
które zgłosiły 7 projektów. Zgłoszone projekty obejmowały  głównie organizację 
imprez o charakterze  kulturalnym i turystycznym, prowadzenie rehabilitacji oraz 
opracowanie i wydanie publikacji dot. Problematyki związanej  
z niepełnosprawnością. Zrealizowanych zostało 5 projektów na kwotę 50 430 
tys.zł. 

 
e) Finansowanie kosztów działalności warsztatów terapii zajęciowej 

W ramach rehabilitacji społecznej Miasto otrzymało środki w wysokości  
1 272 456 zł. z przeznaczeniem na finansowanie 90 % kosztów działalności 
warsztatów terapii zajęciowej. Dysponentem ww. środków jest Miejski Ośrodek 
Pomocy Społecznej. Na terenie Sosnowca funkcjonują dwa warsztaty terapii 
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zajęciowej, które skupiają 86 uczestników. Miesięczne dofinansowanie dla 
jednego uczestnika WTZ wynosi 1 233 zł. ( rocznie 14 796 zł. ) 
Ponadto Wydział Zdrowia pokrywa pozostałe 10% kosztów funkcjonowania WTZ, 
które wyniosły 141 384 zł. 

 

 
Szczegółowe informacje dotyczące planu budżetu PFRON oraz wykonania planu 
budżetu PFRON przedstawiają tabele Nr 1 i 2. 

f) Dofinansowanie uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów  
w turnusach rehabilitacyjnych 
W ramach rehabilitacji społecznej MOPS udziela dofinansowania do uczestnictwa 
osób niepełnosprawnych w turnusach rehabilitacyjnych. Na ten cel w 2014r. 
zostały zaplanowane środki finansowe w wysokości 249 600 tys. zł. Pozwoliło to 
na udzielenie dofinansowania 297 osobom niepełnosprawnym i ich opiekunom.  
Z uwagi na ograniczone środki finansowe z dofinansowań mogły skorzystać 
osoby, które nie uczestniczyły w turnusie rehabilitacyjnym w poprzednim roku. 
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TABELA NR 1. ZESTAWIENIE PLANÓW FINANSOWYCH PFRON W  LATACH 2012-2014 
 

l.p. Nazwa zadania 
wysoko ść planu finansowego (w zł.) 

2012 r. 2013 r. 2014 r. 

WYDZIAŁ ZDROWIA  

1 
zwrot kosztów  przystosowania lub 

wyposa żenia stanowisk pracy 651 500 452 000 99 300 

2 
zwrot kosztów zatrudnienia pracowników 

pomagaj ących pracownikom 
niepełnosprawnym w pracy 

30 000 0 0 

3 
pożyczki lub dotacje na rozpocz ęcie 

działalno ści gospodarczej  338 500 40 000 433 500 

4 
dofinansowanie zaopatrzenia w sprz ęt 

rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i 
środki pomocnicze                            

1 026 885 806 900 1 016 693 

5 
dofinansowanie likwidacji  barier  

funkcjonalnych 484 000 238 100 246 400 

6 
dofinansowanie  sportu,  kultury,  rekreacji  i  

turystyki  osób  niepełnosprawnych   29 000 0 25 323 

7 
zwrot pracodawcy kosztów szkole ń 

zatrudnionych osób niepełnosprawnych  0 0 0 

8 
dofinansowanie do oprocentowania kredytów 

bankowych  0 0 0 

9 
zlecanie organizacjom pozarz ądowym zada ń 

z zakresy rehabilitacji osób 
niepełnosprawnych 

86 200 32 121 50 430 

10 
dofinansowanie usług tłumacza jez. 

migowego x 0 0 

POWIATOWY URZĄD PRACY 

11 
finansowanie szkole ń osób 

niepełnosprawnych 10 255 0 0 

12 
finansowanie wydatków na instrumenty i 

usługi rynku pracy na rzecz osób 
niepełnosprawnych poszukuj ących pracy  

9 150 13 000 33 013 

MIEJSKI OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ 

13 dofinansowanie  turnusów rehabilitacyjnych 490 000 153 200 249 600 

14 
dofinansowanie kosztów działalno ści 

warsztatów terapii zaj ęciowej 1 272 456 1 272 456 1 272 456 

ogółem : 4 427 946 3 007 777 3 426 715 
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TABELA NR 2.  ZESTAWIENIE WYKONANIA PLANU BUD ŻETU PFRON W 2014 R. 
 
 

Lp. Wyszczególnienie zadań 
 wysokość planu 

finansowego PFRON  
po zmianach (w zł) 

wykonanie 
budżetu 

PFRON 2014 r. 

stopień 
wykonania 

budżetu (w %) 

REHABILITACJA ZAWODOWA OSÓB NIEPELNOSPRAWNYCH 

1. finansowanie wydatków na instrumenty i usługi rynku 
pracy na rzecz osób niepełnosprawnych  33 013 33 012 99,99 

2. 
udzielanie osobom niepełnosprawnym dotacji w 
postaci jednorazowych środków na rozpoczęcie 

działalności gospodarczej 
433 500 433 500 100,00 

3. 
dofinansowanie do oprocentowania kredytu 

bankowego, zaciągniętego na kontynuowanie 
działalności gospodarczej  

0 0,00 0,00 

4. zwrot pracodawcy kosztów przystosowania  nowych 
pracy dla osób niepełnosprawnych  0 0,00 0,00 

5. 
zwrot kosztów zatrudnienia pracowników 

pomagających pracownikom niepełnosprawnym w 
pracy  

0 0,00 0,00 

6. zwrot pracodawcy kosztów wyposażenia nowych 
stanowisk pracy dla osób niepełnosprawnych 99 300 99 269 99,96 

7. finansowanie kosztów szkoleń osób 
niepełnosprawnych  0 0,00 0,00 

8. refundacja kosztów szkoleń osób niepełnosprawnych 
organizowanych przez pracodawcę 0 0,00 0,00 

RAZEM REHABILITACJA ZAWODOWA: 565 813 565 781 99,99 

REHABILITACJA SPOŁECZNA OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH 

9 dofinansowanie  likwidacji  barier  funkcjonalnych 246 400 246 192 99,91 

10 dofinansowanie  uczestnictwa  osób  
niepełnosprawnych  w  turnusach  rehabilitacyjnych  249 600 249 580 99,99 

11 dofinansowanie kosztów działalności warsztatów 
terapii zajęcioweJ 1 272 456 1 272 456 100,00 

12 dofinansowanie  sportu,  kultury,  rekreacji  i  turystyki  
osób  niepełnosprawnych 25 323      25 322 99,99 

13 dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, 
przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze 1 016 693 1 009 557 99,29 

14 
zlecanie fundacjom i organizacjom pozarządowym 

zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej 
osób niepełnosprawnych  

50 430 50 430 100,00 

15 usługi tłumacza języka migowego lub tłumacza-
przewodnika  0 0,00 0,00 

RAZEM REHABILITACJA SPOŁECZNA: 2 860 902 2 853 537 99,74 

OGÓŁEM REHABILITACJA ZAWODOWA I SPOŁECZNA:  3 426 715 3 419 318 99,78 
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II. REALIZACJA PROGRAMÓW CELOWYCH FINANSOWANYCH PRZ EZ 

PAŃSTWOWY FUNDUSZ REHABILITACJI OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH   
 
 W 2014r. Miasto Sosnowiec przystąpiło do realizacji dwóch programów 
celowych PFRON : „Aktywny samorząd” oraz „Program wyrównywania różnic między 
regionami II” 
 
1. Program „ Aktywny samorząd” 

Program adresowany był dla osób niepełnosprawnych ze znacznym i umiarkowanym 
stopniem niepełnosprawności. W ramach realizacji niniejszego Programu udzielane 
było wsparcie w zakresie likwidacji barier ograniczających społeczne i zawodowe 
funkcjonowanie osób niepełnosprawnych. Program podzielony jest na 2 moduły 
obejmujące następujące obszary i zadania : 

Moduł I – likwidacja barier utrudniających aktywizację społeczną i zawodową:  

Obszar A – likwidacja bariery transportowej:  

a. Zadanie 1 - pomoc w zakupie i montażu oprzyrządowania do posiadanego 
samochodu, 

b. Zadanie 2 – pomoc w uzyskaniu prawa jazdy kategorii B, 

Obszar B – likwidacja barier w dostępie do uczestniczenia w społeczeństwie 
informacyjnym:  

a. Zadanie 1 – pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów 
oraz oprogramowania, 

b. Zadanie 2 – dofinansowanie szkoleń w zakresie obsługi nabytego w ramach 
programu sprzętu elektronicznego i oprogramowania, 

Obszar C – likwidacja barier w poruszaniu się:  

a. Zadanie 1 - pomoc w zakupie wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym, 
b. Zadanie 2 – pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego wózka 

inwalidzkiego o napędzie elektrycznym, 
c. Zadanie 3 – pomoc w zakupie protezy kończyny, w której zastosowano 

nowoczesne rozwiązania techniczne, 
d. Zadanie 4 – pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanej protezy 

kończyny, 

Obszar D – pomoc w utrzymaniu aktywności zawodowej poprzez zapewnienie opieki 
dla osoby zależnej. 

Moduł II – pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym. 

 Wykonawcą  niniejszego programu był Wydział Zdrowia, który pozyskał na 
jego realizację 703 tys. zł. W ramach realizacji Programu zostało złożonych 176 
wniosków, z których pozytywnie rozpatrzono 155. Z dofinansowań skorzystało 114 
osób niepełnosprawnych na ogólna kwotę 613 tys, w tym ponad 223 tys. zł. dotyczyło 
wsparcia studiów osób niepełnosprawnych. 
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2. Program wyrównywania różnic między regionami II 

Celem strategicznym programu było wyrównanie szans osób niepełnosprawnych, 
zamieszkujących regiony słabo rozwinięte gospodarczo i społecznie w dostępie 
do rehabilitacji zawodowej i społecznej.  
 
Dofinansowaniem ze środków PFRON przeznaczonych na realizację programu 
mogły zostać następujące obszary i koszty: 
 
• ... obszar B (likwidacja barier w zakładach opieki zdrowotnej, urzędach i placówkach 

edukacyjnych w zakresie umożliwienia osobom niepełnosprawnym poruszania się  
i komunikowania) 

• ... obszaru C (tworzenie spółdzielni socjalnych osób prawnych) – część kosztów 
utworzenia spółdzielni socjalnej w zakresie adaptacji pomieszczeń oraz 
wyposażenia stanowisk pracy dla osób niepełnosprawnych, 

• ... obszaru D (likwidacja barier transportowych) – część kosztów zakupu lub 
przystosowania pojazdów przeznaczonych do przewozu osób 
niepełnosprawnych, 

• ... obszaru E (dofinansowanie wymaganego wkładu własnego w projektach 
dotyczących aktywizacji i/lub integracji osób niepełnosprawnych) – wymagany 
wkład własny beneficjentów w projekty dotyczące aktywizacji i/lub integracji osób 
niepełnosprawnych,  

• ... obszaru G - skierowanie do powiatów poza algorytmem dodatkowych środków na 
finansowanie zadań ustawowych dotyczących rehabilitacji zawodowej osób 
niepełnosprawnych  
 

Realizatorem  niniejszego programu był Wydział Zdrowia, który dysponował środkami 
finansowymi na jego realizację w wysokości 1 100 tys. zł. 
 
W ramach Programu zrealizowano następujące projekty: 
 

� Obszar B – Sosnowiecki Szpital Miejski – przystosowanie windy do potrzeb 
osób niepełnosprawnych, wykorzystano dofinansowanie – 150 tys. zł. 

� Obszar B – Przychodnia Milowice – dostosowanie 6 pomieszczeń higieniczno 
– sanitarnych, wniosek rozpatrzony pozytywnie – w trakcie realizacji. 

� Obszar D – Towarzystwo Przyjaciół Dzieci – zakup autobusu do przewozu 
uczestników WTZ,  wykorzystano dofinansowanie – 135,2 tys. zł. 

� Obszar D – Fundacja im. Brata Alberta - zakup autobusu do przewozu 
uczestników WTZ wykorzystano dofinansowanie – 135,9 tys. zł. 

� Obszar D – Gmina Sosnowiec dla Zespołu Szkół Ogólnokształcących Nr 5 - 
zakup autobusu do przewozu uczniów - wykorzystano dofinansowanie – 
150 tys. zł. 

� Obszar D - Gmina Sosnowiec dla Centrum Usług Socjalnych i Wsparcia - 
zakup mikrobusu do przewozu podopiecznych - uzyskane dofinansowanie 
79,9 tys. zł. 

� Obszar D – Gmina Sosnowiec dla Zespołu Opiekuńczo – Wychowawczego 
(…) zakup autobusu do przewozu podopiecznych - uzyskane dofinansowanie 
 95,2 tys. zł. 

� Obszar G – Gmina Sosnowiec – wydatkowano dodatkowe środki na zadania  
z zakresu rehabilitacji zawodowej –103,6 tys. zł. 
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III. REALIZACJA W 2014 R. NIEKTÓRYCH PROJEKTÓW NA R ZECZ OSÓB 
NIEPEŁNOSPRAWNYCH  PRZEZ ORGANIZACJE POZARZ ĄDOWE 

 
 
1. Towarzystwo Przyjaciół Dzieci – Oddział Miejski w Sosnowcu 
 

 

l.p. 

 

nazwa zadania 

 

opis / charakterystyka zadania 

 

 

wartość 
zadania     
( w zł. ) 

 

źródło finansowania 
zadania 

 

 

1. 

 

Warsztaty Terapii 
Zajęciowej 

 

Działalność Warsztatu Terapii 
Zajęciowej przy OM TPD w Sosnowcu 
obejmuje 49 osób 
niepełnosprawnych . Uczestnicy 
warsztatu odbywają zajęcia 
terapeutyczne na dziewięciu 
pracowniach. Dodatkowo uczestnicy 
warsztatów objęci są opieką 
psychologa i fizjoterapeuty. 

 

805.535,60 

724.981,68 - PFRON, 

80.553,92 - UM 
Sosnowiec, 

 

2. 

 

Zakup autobusu dla 
WTZ 

Celem polepszenia warunków dowozu 
uczestników WTZ na zajęcia 
terapeutyczne oraz do realizacji zadań 
z zakresu rehabilitacji społecznej 
zakupiono nowy 17 osobowy autobus 
Reno Master.  

168.900,00 135.120,00 - PFRON, 

33.780,00 - środki 
własne, 

 

 

3. 

 

 

 

 

VIII Festyn 
Środowiskowo-
Integracyjny – 
"Europa Równych 
Szans 2014". 

 

VIII Festyn Integracyjny odbył się w 
dniu 07.06.2014r. na terenie Warsztatu 
Terapii Zajęciowej przy ul. Jodłowej 1 
w Sosnowcu. Uczestnikami byli 
mieszkańcy dzielnic Dańdówki i Niwki 
oraz okolic. Uczestniczyli także 
uczestnicy WTZ z rodzinami oraz 
dzieci ze świetlic środowiskowych. 
Głównym celem była integracja ze 
środowiskiem osób 
niepełnosprawnych, a także 
uczestniczenie we wspólnej zabawie. 
Ogółem w festynie wzięło udział około 
600 osób. 

 

3.350,00 

 

550,00 – środki własne 

800,00 – wolontariat 

2.000,00 – dotacja z 
Wydziału Kultury  

i Sztuki UM Sosnowiec, 

 

4. 
V Śląski Rajd Osób 
Niepełnosprawnych 

WISŁA – CIESZYN 
2014 

Byliśmy współorganizatorami imprezy 
dla osób niepełnosprawnych 
organizowanej przez PTTK w 
Mysłowicach oraz TPD w Sosnowcu w 
dniu 20.09.2014. Miejsce Rajdu to 
Wisła, w trakcie trwania Rajdu 
zwiedziliśmy również Cieszyn ze 
swoimi wspaniałymi zabytkami. 

1.998,00 1.998,00 – środki 
własne,  
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5. 
IX Plener Malarski dla 
Osób 
Niepełnosprawnych 

Plener odbył się w dniach 22 maja 
2014 r., a udział wzięło 10 osób 
niepełnosprawnych i 5 piekunów z 
WTZ . Plener odbywał się na Jurze 
Krakowsko-Częstochowskiej w 
okolicach Mirowa – Bobolic. W trakcie 
trwania Pleneru Malarskiego 
doskonaliśmy umiejętności malowania 
obiektów architektonicznych nowymi 
technikami malarskimi. W drodze 
powrotnej z Pleneru Malarskiego 
zwiedziliśmy również zamek w 
Ogrodzieńcu, natomiast w 
gospodarstwie agroturystycznym 
„ORLIK” spożywaliśmy zamówiony 
posiłek. Do warsztatu powróciliśmy na 
godzinę 18.00.  

1.500,00 1.000,00 – środki 
własne 

500,00 – wolontariat 

 

 

 

6. 

 

 

 

Rajd Integracyjny 
„WARSZAWA 2014” 

Zwiedzanie z przewodnikiem Starego 
Miasta i Zamku Królewskiego ważnego 
centrum edukacji i prezentacji dzieł 
sztuki z największych europejskich 
kolekcji. Dużym obiektem 
zainteresowania był najstarszy i 
najwyższy świecki pomnik w 
Warszawie - Kolumna króla Zygmunta 
III Wazy a także zabytkowa fontanna w 
Ogrodzie Saskim. Centrum Nauki 
Kopernik pozwoliło na doznanie 
szeregu doświadczeń i obserwacji 
ciekawych zjawisk. Wspaniałą lekcję 
historii przeżyliśmy podczas 
odwiedzania z przewodnikiem grobów 
znanych działaczy i ludzi kultury na 
Powązkach . Spacer po Krakowskim 
Przedmieściu zakończył nasz pobyt w 
Warszawie. 

 

9.748,00 

 

5.840,00 - dotacja z 
PFRON, 

3.908,00 - środki 
własne, 

 

7. 

 

Złaz Integracyjny 
MOSZNA 2014 

Uczestnicy Złazu w Mosznej zwiedzili 
przepiękny kompleks pałacowo-
parkowy ze wspaniałym zamkiem oraz 
przepięknym ogrodem z azaliami i 
rododendronami. Następnie udaliśmy 
się do Głogówka gdzie zwiedziliśmy 
rynek z zabytkowymi kamieniczkami 
oraz kaplicę z repliką Grobu Pańskiego 
z Jerozolimy jak również kościół z 
repliką Kaplicy Loterańskiej. Ostatnią 
atrakcją Złazu była Góra św. Anny 
gdzie obejrzeliśmy Sanktuarium Matki 
Boskiej oraz miejsca historyczne 
związane z Powstańcami Śląskimi 

3.009,96 1.500,00 - dotacja z 
PFRON, 

1.509,96 - środki 
własne, 

8. 
II Przegląd 
Artystyczny Osób 
Niepełnosprawnych 
pod nazwą 
„Zjednoczeni w 
Różnorodności” 

Kolejne wspaniałe przedsięwzięcie w 
którym brały udział Osoby 
Niepełnosprawne przedstawiając 
swoje walory artystyczne w zakresie 
śpiewu, recytacji, czy też inscenizacji 
teatralnych.  
 

1.408,38 1.000,00 - dotacja z UM 
z Wydziału  

Kultury i Sztuki, 

408,38 – środki własne,  
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9. 
Wyjazd do Pszczyny Uczestnicy zwiedzili z przewodnikiem 

Skansen Zagrody Wsi Pszczyńskiej, 
obejrzeli zgromadzone na dwóch 
hektarach zabytkowe chaty, z których 
większość to budynki z oryginalnych 
materiałów, zobaczyli zebrane w 
chatach autentyczne sprzęty rolnicze, 
autentyczne narzędzia, meble, 
ciekawe eksponaty sztuki ludowej. 
Zwiedziliśmy z przewodnikiem 
Pokazową Zagrodę Żubrów odbyliśmy 
lekcje przyrody, poznaliśmy całą 
żubrzą rodzinę,  

1.682,00 900,00 - dotacja z 
PFRON, 

782,00 - środki własne,  

 

10. 
Wyjazd do fabryki 
bombek choinkowych 
w Krakowie 

Uczestnicy poznali wszystkie etapy 
powstawania bombek ręczne 
formowanie szkła oraz tajniki 
dekorowania ozdób choinkowych. W 
trakcie warsztatów plastycznych z 
malowania bombek każdy 
samodzielnie dekorował szklaną 
bombkę własnego pomysłu.  

Drugim etapem wycieczki był Kraków. 
Dzieci odbyły spacer nad Wisłę pod 
Wawelskie Wzgórze, zwiedziły 
dziedziniec, przypomniały sobie 
historię tego miejsca i podziwiały 
piękną panoramę miasta z tarasu 
dziedzińca. Odwiedziły Pomnik Smoka 
oraz smoczą jamę. 

2000,00 1.000,00 - dotacja z 
PFRON,  

1.000,00 - środki 
własne, 

 

 

11. 
IV Konkurs Poetycki 
dla Osób 
Niepełnosprawnych  

"Idy Listopadowe 
2014". 

Zakładając realizację tego zadania 
jako główną potrzebę wskazaliśmy na 
integrację społeczną 
niepełnosprawnych, a w tym;  
• rozwijanie zainteresowań 

poznawczych i literackich osób 
niepełnosprawnych;  

•  wzmacnianie umiejętności 
prezentowania siebie na forum 
publicznym; 

• przybliżenie osobom 
niepełnosprawnym polskiego 
dorobku literackiego;  

• kształtowanie właściwego 
postrzegania różnych gatunków 
lirycznych;  

• wspieranie i propagowanie 
twórczości poetyckiej osób 
niepełnosprawnych;  

1.699,42 1.000,00 - dotacja 
Wydział Kultury i Sztuki  

520,63 - środki własne, 

 

12. 

 

Zajęcia na krytej 
pływalni w Sosnowcu. 

Z hydroterapii korzysta średnio 40 
uczestników WTZ miesięcznie. Są to w 
szczególności zajęcia usprawniania 
ruchowego w wodzie oraz nauka 
podstaw pływania. 

45,00 45,00 – środki własne 
OM TPD 
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2. Instytut Twórczej Integracji 

l.p Nazwa zadania Opis/charakterystyka zadania Wartość zadania 
Źródło finansowania 

zadania 

 
 
 
 

1 

 
Wspomaganie 
rozwoju osób z 
niepełnosprawnością 
wieloraką  

 
Prowadzenie na terenie Gminy 
Sosnowiec, od dnia 01.07.2014 r. 
do 31.12.2014 r. mieszkania 
zintegrowanego, wspólnotowego, 
zlokalizowanego na Terenia 
Miasta Sosnowca, dla min. 6 osób 
z niepełnosprawnością 
intelektualną, wymagających 
specjalistycznych form 
rehabilitacji szans w otwartym 
środowisku” 

 
Koszt całkowity 
66 500,00 zł. 
 

 
Oferent oraz 
dofinansowanie z 
budżetu gminy 
25 200,00 zł. 

 
2 

 
„Magiczny świat 
przyjaźni”  

 
Charytatywny koncert Natalii 
Schroeder na rzecz osób 
niepełnosprawnych. 

 
Koszt całkowity 
6 100,00 zł. 

 
Oferent oraz 
dofinansowanie z 
budżetu gminy 
5.000,00 

 
3 

 
Wspomaganie 
rozwoju osób 
niepełnosprawnych 
intelektualnie  

 
Zadanie z zakresu rehabilitacji 
zawodowej i społecznej osób 
niepełnosprawnych. 

 
Koszt całkowity 
34 706,00 zł. 

 
Oferent oraz 
dofinansowanie z 
PFRON 
25 736,00 

 
 
4 

 

Zubrzyca – Zima 

2014 

 
Turnus wypoczynkowo-
rehabilitacyjny, zimowy w 
Zubrzycy  

 
Koszt całkowity  
7 200,00zł 

 
Wkłady własne 
uczestników oraz 
oferent 

 
5 

 
Bieszczady – Lato 
2014 

 
Turnus wypoczynkowo-
rehabilitacyjny, letni w Cisnej 

 
Koszt całkowity  
7 000,00 zł 

 
Wkłady własne 
uczestników oraz 
oferent 

 
3. PTTK  Integracyjny  Klub  Turystyki  i  Sportu  Osób  Niepełnosprawnych 

 
 
 

l.p. 

 
 

nazwa zadania 

 
 

opis / charakterystyka 
zadania 

 
 

wartość 
zadania 
( w zł. ) 

 
źródło 

finansowania 
zadania 

 

 
współrealizator 

zadania 

 
1. 
 
 
 

 
Złaz  Integracyjny 

ŁÓDŹ  2014 
organizowany w dniu 

31.05.2014r. 
 

 
Realizacja  Złazu 

Integracyjnego dla 37 
osób w tym 20 

niepełnosprawnych 
 

 
2.318,00 

 
 PTTK/IKTISON 

   
 

 
Wpłata własna 
uczestników 

2.100,00 
PTTK  IKTISON 

218,00 
 

 
2. 
 
 
 

 
XX  Rajd  

Integracyjny 
TATRY BABIA 

GÓRA 2014 
organizowany w 
dniach  19.06 – 

22.06.2014r. 

 
Realizacja  Rajdu 

Integracyjnego dla 45 
osób w tym 25 

niepełnosprawnych 

 
15.099,04 

Wydział Kultury i 
Sztuki UM 
3.200,00 

 
Wydział Zdrowia  
UM Sosnowiec 

9.000,00 
 

 
  

Wpłata własna 
uczestników 

2.899,04 
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3. 

 
Złaz  Integracyjny 
WISŁA-CIESZYN  

2014 organizowany w 
dniu 20.09.2014r. 

 

 
Realizacja  Złazu 

Integracyjnego dla 50 
osób w tym 31 

niepełnosprawnych 
 

 
1.985,00 

 
Urząd 

Marszałkowski 
1.000,00 

 
Wpłata własna 
uczestników 

920,00 
PTTK  IKTISON 

65,00 
 

 
4. Centrum Edukacji i Wychowania Młodzieży KANA 

 
 
l.p. 

 
nazwa zadania 

 
opis / charakterystyka zadania 

 
wartość 
zadania 
( w zł. ) 

 
źródło 

finansowania 
zadania 

 
1. 

 
„Wsparcie codziennej 

egzystencji 
niepełnosprawnych 

mieszkańców 
Sosnowca poprzez 

stworzenie warunków 
do ich większej 

mobilności” 

KANA kontynuuje realizację projektu 
przewozu niepełnosprawnych mieszkańców 
miasta Sosnowca pn. Sprawnie i wygodnie – 
Sosnowiec miastem bez barier 
transportowych”. Do tego celu organizacja 
wykorzystuje samochód przystosowany do 
przewozu osób niepełnosprawnych (marki 
Opel Vivaro z 8 miejscami dla pasażerów w 
tym jednej na wózku inwalidzkim), który 
pozyskano dzięki wsparciu Państwowego 
Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych oraz Wydziału Zdrowia 
UM w Sosnowcu. Z przewozu mogą 
korzystać osoby posiadające orzeczenie 
lekarskie o niepełnosprawności I lub II 
stopnia będące mieszkańcami miasta 
Sosnowca. Usługa jest świadczona w 
robocze dni tygodnia od godziny 7.00 do 
19.00 oraz weekendy bez względu na cel 
skorzystania z przewozu. Niepełnosprawni 
sosnowiczanie mogą udać się na wizytę 
lekarską, rehabilitację, zakupy, czy w 
odwiedziny do dawno nie widzianych 
znajomych. By skorzystać z usługi należy 
dokonać zgłoszenia telefonicznego, 
pisemnego, bądź osobistego lub przez 
członka rodziny w sekretariacie KANY. 
Terenem świadczenia usługi jest 
województwo śląskie. W 2014 r. z wykonano 
niespełna 618 osoboprzewozów 

 
 

80 250,00 

 
 

Dotacja Miasta 
Sosnowiec 
Środki własne 

Wolontariat  

 
 

 
IV. Realizacja zada ń w zakresie dost ępu do  informacji.  

 
1. likwidacja barier w dostępie do informacji dla osób z niepełnosprawnościami 
 
Osoby niepełnosprawne i ich rodziny mają zapewniony dostęp  informacji  
o obowiązujących rozwiązaniach prawnych i wynikających  z nich uprawnieniach 
,istniejących możliwościach zaspakajania różnorodnych potrzeb, funkcjonujących 
systemach wsparcia  i możliwościach uzyskania różnych form pomocy ze strony 
instytucji jak i organizacji pozarządowych.  
Od szeregu lat Wydział Zdrowia prowadzi punkt konsultacyjny, w którym 
zainteresowani mogą uzyskać informacje z zakresu m.in. : 
a) możliwości wydania  orzeczenia o stopniu niepełnosprawności,  
b) rodzajów ulg i uprawnień przysługujących osobom niepełnosprawnym, na 

podstawie obowiązujących przepisów prawa  
c) możliwości uzyskania dofinansowania do różnych form rehabilitacji społecznej      

i rehabilitacji zawodowej,  
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o likwidacji barier architektonicznych w komunikowaniu się i technicznych,          
 w związku z indywidualnymi potrzebami osób niepełnosprawnych. 

o zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki 
pomocnicze, przyznawane osobom niepełnosprawnym na odrębnych 
przepisów, 

o wspieranie osób niepełnosprawnych, które chcą rozpocząć własną działalność 
gospodarczą poprzez szkolenia, doradztwo i udzielania dotacji na rozpoczęcie 
działalności gospodarczej 

o uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach 
rehabilitacyjnych, 

o sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych, 
o uczestnictwa niepełnosprawnych mieszkańców naszego Miasta w programach 

celowych PFRON   
d) możliwości uzyskania świadczeń z pomocy społecznej przeznaczonych dla osób 

niepełnosprawnych, 
e) możliwości uzyskania świadczeń z zakresu ochrony zdrowia  
f) możliwości uzyskania świadczeń z zakresu ubezpieczenia  społecznego 
g) akcji prowadzonych na rzecz osób niepełnosprawnych 
h) pomocy w nawiązaniu kontaktu z odpowiednią organizacją pozarządową, 

placówką specjalistyczną, instytucją itp. wspierającą osoby niepełnosprawne 

W 2014 r. z usług Punktu konsultacyjnego Wydziału Zdrowia skorzystało ponad  
6 tys. osób z niepełnosprawno ścią. 

W ramach oficjalnej strony internetowej Miasta  funkcjonuje zakładka dla osób  
z niepełnosprawnością zawierającą m. in. informacje na temat: 

o ulg i uprawnień w PKS i PKP, komunikacji miejskiej, telekomunikacji polskiej, 
zasad zwolnienia z opłat za abonament RTV oraz możliwości uzyskania karty 
parkingowej, 

o orzecznictwa do celów rentowych i pozarentowych, 
o możliwości uzyskania dofinansowania ze środków PFRON  
o pomocy udzielanej przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, 
o aktywizacji zawodowej osób niepełnosprawnych 
o programów celowych PFRON 

 
2. Prowadzenie doradztwa dla pracodawców w zakresie instrumentów 

wspierających zatrudnienie osób niepełnosprawnych 
 
 Poza działaniami skierowanymi do indywidualnych osób niepełnosprawnych 
Wydział Zdrowia prowadzi zadania, które mają na celu promocję zatrudnienia osób 
niepełnosprawnych na rynku pracy.  
W związku z powyższym prowadzone jest również poradnictwo skierowane do 
pracodawców osób niepełnosprawnych w zakresie możliwości ubiegania się o pomoc 
publiczną dotyczącą wsparcia zatrudnienia osób niepełnosprawnych ze środków 
PFRON w ramach: 

o refundacji kosztów wyposażenia stanowisk pracy dla osób niepełnosprawnych 
o dofinansowania do wynagrodzeń zatrudnionych osób niepełnosprawnych  
o w oparciu o system obsługi dofinansowań realizowany i refundacji przez 

PFRON 
o refundacji osobom niepełnosprawnym prowadzącym działalność gospodarczą 

składek na ubezpieczenia społeczne w oparciu o system obsługi 
dofinansowań realizowany przez PFRON  

o praw i obowiązków pracodawców zatrudniających osoby niepełnosprawne   
w tym m in. ogólne informacje z zakresu bezpieczeństwa i higieny pracy 
dotyczące przystosowania stanowisk pracy do potrzeb wynikających  
z niepełnosprawności pracowników 
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o  praw pracowników wynikających z obowiązujących przepisów prawa 
 
W 2014 r. z usług konsultacyjnych prowadzonych przez Wydział Zdrowia skorzystało  
40 pracodawców oraz 15 osób niepełnosprawnych prowa dzących 
indywidualn ą działalno ść gospodarcz ą 
 
 
 
 Powyższe zestawienia podejmowanych działań na rzecz osób 
niepełnosprawnych różnych jednostek organizacyjnych Miasta oraz organizacji 
społecznych nie obrazują oczywiście wszystkich przedsięwzięć adresowanych do tej 
grupy społecznej, ale „Program działań na rzecz osób niepełnosprawnych  
w Sosnowcu” jest ważnym elementem systemu wspierania tej grupy społecznej, 
adresowanym do dwudziestotysięcznej populacji mieszkańców naszego miasta.   
Działania samorządu, określone w Programie mają na celu aktywizację zawodową  
i społeczną osób niepełnosprawnych, poprzez umożliwienie im uzyskania 
zatrudnienia, zapewniając zabezpieczenie egzystencji oraz dając możliwość 
aktywnego uczestnictwa w życiu społecznym. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


